

Ciprotek®

Ciprofloxacine 250 mg & 500 mg, comprimé pelliculé

COMPOSITION

Ciprofloxacine.....250 mg
Excipient: Colorant opadry rose.
Ciprofloxacine.....500 mg
Excipient: Colorant opadry jaune.
Excipients communs : Croscarmellose sodique, talc purifié, cellulose microcristalline, stéarate de magnésium, povidone K30, dioxyde de silice colloïdale, eau purifiée q.s.p 1 comprimé.

FORME PHARMACEUTIQUE ET PRÉSENTATION

Ciprotek 250 mg : Boîte de 10 comprimés pelliculés.
Ciprotek 500 mg : Boîte de 10 comprimés pelliculés.

CLASSE PHARMACO-THÉRAPEUTIQUE

Antibiotique appartenant à la famille des quinolones

INDICATIONS THÉRAPEUTIQUES

Elles sont limitées chez l'adulte au traitement :

- *De l'urétrite gonococcique chez l'homme,
- *Des infections urinaires basses et hautes, compliquées ou non (y compris prostatiques),
- *Des infections intestinales,
- *De relaps des infections ostéoarticulaires,
- *Des infections ORL suivantes : sinusites chroniques ; poussées de surinfection des otites chroniques (quelle que soit leur nature), et des cavités d'évidement ; préparations pré-opératoires d'otites chroniques ; traitement de relaps des otites malignes externes.
- *A l'exception des infections pneumococciques, aux suppurations bronchiques, notamment quand un bacille Gram - est suspecté ; chez le sujet à risque (éthylisme chronique, tabagisme, sujet > 65 ans, immuno-déprimé) ; chez le bronchitique chronique ; chez les patients atteints de mucoviscidose.
- *Des infections sévères à bacilles Gram- et à staphylocoques sensibles, dans leurs localisations rénale et urogénitale, y compris prostatique, pelvienne, gynécologique, intestinale, hépatobiliaire, ostéoarticulaire, cutanée, ORL et respiratoire.

Elles sont limitées chez l'enfant :
Chez l'enfant atteint de mucoviscidose, dans des cas exceptionnels, après en avoir examiné le rapport bénéfice-risque.

Situations particulières (adulte et enfant) : traitement prophylactique post-exposition et traitement curatif de la maladie du charbon.

CONTRE-INDICATIONS

- Hypersensibilité à la ciprofloxacine ou à la famille des quinolones.
- Antécédents de tendinopathie avec une fluoroquinolone.
- Enfant < 6 ans, en raison de la forme pharmaceutique (comprimé).
- Enfant jusqu'à la fin de la période de croissance, en raison d'une toxicité articulaire chez l'enfant et l'adolescent.
- En cas de doute, il est indispensable de demander l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien.**

INTERACTIONS MÉDICAMENTEUSES

La ciprofloxacine doit être administrée 1 à 2 heures avant ou au moins 4 heures après l'utilisation des médicaments suivants :

- antiacides (cette restriction ne s'applique pas aux antiacides de la famille des antagonistes des récepteurs H2), le sulcralfate,
- certains compléments alimentaires,
- des médicaments contenant une solution tamponnée de didanosine (médicament utilisé contre le SIDA),
- des produits contenant du fer, du zinc, du magnésium, de l'aluminium ou du calcium (dont les multivitamines),
- il ne faut pas prendre la ciprofloxacine avec des produits laitiers (par exemple, lait, yaourt) ou des boissons enrichies en minéraux (notamment en calcium).

Associations nécessitant des précautions d'emploi, notamment avec: Probenécide, Tizanidine, Méthotrexate, Théophylline, Autres dérivés de la xanthine (caféine ou de pentoxifylline), Phénytoïne, Anticoagulants oraux, Ropinirole, Clozapine.

Afin d'éviter d'éventuelles interactions entre plusieurs médicaments, signalez systématiquement tout autre traitement en cours à votre médecin ou à votre pharmacien.

MISES EN GARDE ET PRÉCAUTIONS D'EMPLOI

- Éviter l'exposition au soleil et aux rayonnements UV pendant le traitement en raison du risque de photosensibilisation.
- Les tendinites, rarement observées, peuvent parfois conduire à une rupture touchant plus particulièrement le tendon d'Achille, pour laquelle la corticothérapie au long cours semble être un facteur favorisant.
- L'apparition de signes de tendinite demande donc l'arrêt du traitement.
- Concernant plus spécifiquement l'enfant, si des douleurs articulaires apparaissent au cours du traitement par la ciprofloxacine, celui-ci doit être interrompu et l'articulation concernée mise au repos. Un avis spécialisé sera requis.
- Le risque de survenue d'une arthropathie est à surveiller, plus particulièrement chez l'enfant.
- La ciprofloxacine doit être utilisée avec prudence chez les patients ayant des antécédents de convulsions ou atteints de myasthénie.
- Toute diarrhée persistante et sévère, durant et/ou après le traitement, fait suspecter une colite pseudomembraneuse potentiellement fatale, nécessitant un traitement immédiat et l'arrêt de la ciprofloxacine. Les médicaments inhibant le péristaltisme sont contre-indiqués dans cette situation (cf Effets indésirables).
- Dans de très rares cas, des réactions/chocs anaphylactiques peuvent être observés dès la première prise.
- Des réactions neurologiques peuvent survenir dès la première prise du traitement. Dans de rares cas, une psychose et/ou plus exceptionnellement un syndrome dépressif peuvent survenir dès la première prise du

traitement avec possible comportement à risque pour le patient. Dans ces cas, la ciprofloxacine doit être arrêtée et le médecin informé.

Ne pas hésiter à demander l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien.



GROSSESSE ET ALLAITEMENT

Grossesse : Il est préférable, par mesure de précaution, de ne pas utiliser la ciprofloxacine pendant la grossesse.

Allaitement : contre-indiqué, en raison du passage des fluoroquinolones dans le lait maternel et du risque articulaire pour le nouveau-né.

D'une façon générale, il convient, au cours de la grossesse ou de l'allaitement de toujours demander l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien avant d'utiliser un médicament.



CONDUITE ET UTILISATION DES MACHINES

Comme lors de tout traitement susceptible d'entraîner des manifestations neurologiques, il convient d'avertir de ce risque potentiel les conducteurs de véhicules et les utilisateurs de machines.



COMMENT PRENDRE CE MÉDICAMENT

Mode et voie d'administration: Voie orale.

Posologie

La posologie est fonction de l'indication, de la gravité et du siège de l'infection, de la sensibilité du germe en cause, du poids du sujet et de la fonction rénale.

- *Adulte ayant une fonction rénale normale :
- Urétrite gonococcique : 250 mg en prise unique.
- Infections urinaires basses non compliquées : 250 mg 2 fois/j.
- Infections urinaires basses et hautes, compliquées ou non (y compris prostatiques) ; infections ostéoarticulaires en traitement de relaps de la voie injectable ; infections intestinales ; suppurations bronchiques ; sinusites et otites chroniques ; otites malignes externes (la durée minimale de traitement est de 1 à 2 mois) ; infections sévères à bacilles Gram- et à staphylocoques sensibles dans leurs localisations rénale et urogénitale, y compris prostatique, pelvienne, gynécologique, intestinale, hépatobiliaire, ostéoarticulaire, cutanée, ORL et respiratoire: 500 à 750 mg 2 fois/j.
- Maladie du charbon : traitement prophylactique post-exposition et traitement curatif des personnes symptomatiques pouvant recevoir un traitement oral, soit d'emblée, soit en relais d'un traitement parentéral : 500 mg 2 fois/j. La durée du traitement est de 8 semaines lorsque l'exposition au charbon est avérée.
- *Insuffisant rénal ou insuffisant hépatique sévère avec ascite: la dose quotidienne sera réduite de moitié en observant un intervalle de 24 heures entre deux prises.
- *Enfant :
- Dans les cas exceptionnels du traitement de la mucoviscidose chez l'enfant, le schéma posologique : 20 mg/kg 2 fois par jour (1500 mg/jour au maximum) par voie orale d'emblée ou en relais de la voie IV. La durée du traitement ne dépasse pas habituellement 14 jours.
- Dans les cas exceptionnels du traitement d'infections sévères chez l'enfant en dehors de la mucoviscidose, après en avoir examiné le rapport bénéfice/risque, lorsque aucun autre traitement n'est possible ou après échec de traitement conventionnel, le schéma posologique est le suivant : 10 à 15 mg/kg 2 fois par jour (1500 mg/jour au maximum) par voie orale d'emblée ou en relais de la voie IV.
- Le traitement par ciprofloxacine doit être initié à l'hôpital.
- Maladie du charbon : Traitement prophylactique post-exposition et traitement curatif des personnes symptomatiques pouvant recevoir un traitement per os, soit d'emblée, soit en relais d'un traitement parentéral: 10 à 15 mg/kg 2 fois par jour sans dépasser la posologie adulte (1 g/jour). La durée du traitement est de 8 semaines lorsque l'exposition au charbon est avérée.

Dans tous les cas, se conformer strictement à l'ordonnance de votre médecin.



SURDOSAGE

Traitement symptomatique avec surveillance de la fonction rénale.

EFFETS INDÉSIRABLES

Comme tout principe actif, ce médicament peut, chez certaines personnes, entraîner des effets plus ou moins gênants :

- Troubles digestifs : Douleurs abdominales, anorexie, nausées, vomissements, diarrhée, météorisme.
- Manifestations cutanées : Rash, prurit, éruption érythémateuse maculopapuleuse.
- Manifestations cardiovasculaires : Palpitations, syncope.
- Atteintes de l'appareil locomoteur : Douleurs musculaires et/ou articulaires, raideur et/ou gonflement articulaires, tendinites.
- Manifestations neuro-psychiatriques : Convulsions, confusion, hallucinations, céphalées, étourdissements, fatigue, insomnie, troubles de la vision, sensations ébriées, paresthésies, hypertension intracrânienne, tremblements, psychose, agitation et anxiété.
- Atteintes rénales : Crystallurie. Des cas d'insuffisance rénale aiguë réversible ont été rapportés, notamment chez le sujet âgé.
- Manifestations allergiques : Urticaire, œdèmes périphériques et/ou de la face, hypotension artérielle, fièvre, réaction/choc anaphylactique.
- Les manifestations hématologiques et hépatiques sont rares, telles que leucopénie, thrombopénie, hyperéosinophilie, anémie ; élévation des transaminases, des phosphatases alcalines et de la bilirubémie.

Signalez à votre médecin ou à votre pharmacien tout effet non souhaité et gênant, qui ne serait pas mentionné dans cette notice.

SURDOSAGE

Traitement symptomatique avec surveillance de la fonction rénale.



EFFETS INDÉSIRABLES

Comme tout principe actif, ce médicament peut, chez certaines personnes, entraîner des effets plus ou moins gênants :

- Troubles digestifs : Douleurs abdominales, anorexie, nausées, vomissements, diarrhée, météorisme.
- Manifestations cutanées : Rash, prurit, éruption érythémateuse maculopapuleuse.
- Manifestations cardiovasculaires : Palpitations, syncope.
- Atteintes de l'appareil locomoteur : Douleurs musculaires et/ou articulaires, raideur et/ou gonflement articulaires, tendinites.
- Manifestations neuro-psychiatriques : Convulsions, confusion, hallucinations, céphalées, étourdissements, fatigue, insomnie, troubles de la vision, sensations ébriées, paresthésies, hypertension intracrânienne, tremblements, psychose, agitation et anxiété.
- Atteintes rénales : Crystallurie. Des cas d'insuffisance rénale aiguë réversible ont été rapportés, notamment chez le sujet âgé.
- Manifestations allergiques : Urticaire, œdèmes périphériques et/ou de la face, hypotension artérielle, fièvre, réaction/choc anaphylactique.
- Les manifestations hématologiques et hépatiques sont rares, telles que leucopénie, thrombopénie, hyperéosinophilie, anémie ; élévation des transaminases, des phosphatases alcalines et de la bilirubémie.

Signalez à votre médecin ou à votre pharmacien tout effet non souhaité et gênant, qui ne serait pas mentionné dans cette notice.



CONSERVATION

Ne pas dépasser la date limite d'utilisation.
Conserver à l'abri de l'humidité et à une température inférieure à 25°C.
Ne pas laisser à la portée des enfants.

LISTE I

Date de révision de la notice : Février 2016
Ciprotek 250 mg D.E Algérie N° : 13/13K252/293
Ciprotek 500 mg D.E Algérie N° : 13/13K253/293

Fabricant, conditionneur et détenteur de D.E :
Les laboratoires BIOCORE
R.N. 44 Sidi Kassi Ben M'hidi El Tarf - ALGÉRIE.

سيبروفلوكساسين 250 مغ
سواغ: ملون أوبادري وردي.
سيبروفلوكساسين 500 مغ
سواغ: ملون أوبادري أصفر.
سواغات مشتركة: كروسكارميولز الصوديوم، تالك منقي، سيليلوز ميكرو ميلور، ستيرات المغنيزيوم، بوفيدون K30، ثاني أكسيد السيليون الهلامي، ماء مطهر لكابل، 1 قرص.

الشكل الصيدلي و التقديم

سيبروتك 250 مغ، علبه من 10 أقراص مغلفة.
سيبروتك 500 مغ، علبه من 10 أقراص مغلفة.

التصنيف الصيدلي-العلاجي

مضاد حيوي من عائلة الكينولون.

حالات الاستعمال العلاجية

مقتصرة لدى البالغ في علاج :

- * التهاب الإحليل السيلاني لدى الرجل،
- * انتانات المسالك البولية السفلية والعلوية، معقدة أو لا (بما في ذلك البروستات)،
- * انتانات معوية،
- * العلاج التتابعي في حالة انتانات العظام والمفاصل،
- * انتانات الأذن، الأنف والحجرة التالية: التهاب الجيوب الأنفية المزمنة؛ تضاعف العدوى من التهابات الأذن المزمنة (مهما كانت طبيعتها)، و فجوات التفريغ؛ تضخيم ما قبل العملية لالتهابات الأذن المزمنة؛ العلاج التتابعي لالتهابات الأذن الخارجية الخبيثة؛
- * باستثناء الانتانات الناتجة عن المكورات الرئوية، و تقيحات القصبات الهوائية، وخصوصا عندما تنك في جرائم غرام- لدى المرضى المعرضين للخطر (متناول للكلول المزمن، و التدخين، و البالغ أكثر من 65 سنة، نقص المناعة؛ لدى الشخص المصاب بمرض مزمن في القصبات الهوائية؛ لدى الأشخاص المصابين بمرض التليف الكيسي.
- * الانتانات الحادة الناتجة عن عصبات غرام- والمكورات العنقودية الحساسة، في مواقعها الكبدية، والبولي التناسلي، بما في ذلك البروستات، أمراض النساء و الحوض، الأمعاء، الكلى، العظام و المفاصل، الجلد، الأذن، الأنف والحجرة، الجهاز التنفسي.
- * **مقتصرة لدى الطفل في علاج :**
- * التهابات التي يعاني من التليف الكيسي، في حالات استثنائية، بعد النظر إلى نسبة المخاطر و المنافع.
- * **حالات خاصة (للبالغ و للطفل):** العلاج الوقائي بعد التعرض والعلاج الشفائي من مرض الجمره الخبيثة.

موانع الاستعمال

- سوابق لأمراض في الأوتار مع الفلوروكينولون.
- فرط الحساسية للسيبروفلوكساسين أو دواء آخر من عائلة الكينولون.
- أقراص: الأطفال < 6 سنوات، وذلك بسبب شكل الدواء (قرص).
- الطفل حتى نهاية فترة النمو، ويرجع ذلك إلى تسمم المفاصل لدى الأطفال والمراهقين.
- في حالة الشك، إستشيروا طبيبكم أو صيدليكم.

تفاعلات بين الأدوية

- ينبغي تناول السيبروفلوكساسين من 1 إلى 2 ساعة قبل أو 4 ساعات على الأقل بعد تناول الأدوية التالية:
- مضادات الحموضة (هذا القيد لا ينطبق على مضادات الحموضة من عائلة مضادات مستقيبات (H2)، السوكرالات.
- بعض الممكّلات الغذائية.
- الأدوية التي تحتوي على محلول عيار من الديدانوزين (دواء يستخدم لمكافحة الإيدز).
- الأدوية التي تحتوي على الحديد، الزنك، المغنيزيوم، الألومنيوم أو الكالسيوم (بما في ذلك الفيتامينات).
- لا ينبغي أخذ السيبروفلوكساسين مع مشتقات الحليب (على سبيل المثال، الحليب و الباغورت) أو المشروبات الغنية بالمعادن (بما في ذلك الكالسيوم).
- الاشتراكات التي تحتاج إلى احتياطات الاستعمال، بما في ذلك: البرونيبيد، التيزاندين، الميتوثريلات، الثيوفيلين، المشتقات الأخرى للكانثين (الكافيين و البنتكسيفيلين)، الفينيتوين، مضادات التخثر عن طريق الفم، روبينيرون، كلوزابين.
- لتفادي تفاعلات الأدوية فيما بينها، أبلغوا طبيبكم أو صيدليكم عن أي دواء آخر تتناولونه.

تحذيرات و احتياطات الإستعمال

- اجتنب التعرض لأشعة الشمس والأشعة فوق البنفسجية أثناء العلاج بسبب الخطر من حساسية للضوء.
- التهابات الأوتار، نادر ما تم ملاحظتها، قد تؤدي أحيانا إلى الانهيار خاصة على وتر العرقوب، والتي يبدو أن يكون العلاج طويل المدى بالكورتيكوستيرويد عاملا مساهما.
- ظهور أعراض التهاب الأوتار يتطلب إيقاف العلاج.
- وبشكل أكثر تحديدا لدى الطفل، وإذا تم ظهور الألم في المفاصل أثناء العلاج بالسيبروفلوكساسين، ينبغي إيقاف العلاج و وضع المفصل المعني في راحة. و يجب طلب رأي مختص.
- مراقبة خطر ظهور إعتلال مفصلي، خاصة لدى الطفل.
- أي إسهال مستمر و حاد، أثناء وأو بعد العلاج، يؤدي إلى شك في التهاب القولون الشفائي الكاذب الذي يهدد بالحياة، والذي يتطلب معالجة فورية و إيقاف السيبروفلوكساسين. في هذه الحالة تمنع الأدوية المضادة للتشنج (مثل تأثيرات جانبية).
- في حالات نادرة جدا، قد يلاحظ رد فعل/صدمة حساسية بعد تناول الجرعة الأولى.
- قد تحدث ردود فعل عصبية، بعد الجرعة الأولى من العلاج. في حالات نادرة، قد يظهر ذهان وأو أكثر ندره أعراض اعتكاف بعد الجرعة الأولى من العلاج مع احتمال سلوك خطير بالنسبة للمريض.
- في هذه الحالات، ينبغي إيقاف السيبروفلوكساسين و إبلاغ الطبيب فوراً.
- ينبغي إستعمال السيبروفلوكساسين بحذر لدى المرضى الذين لديهم سوابق إختلاج أو هن عضلي.
- لا تتدروا في إستشارة طبيبكم أو صيدليكم.

الحمل و الإرضاع

الحمل: من الأفضل، على سبيل الحيطه، عدم تناول السيبروفلوكساسين أثناء الحمل.
الإرضاع: ممنوع، نظرا لمرور الفلوروكينولون في الحليب، مع خطر مفصلي للمولود الجديد.
بصفة عامة: في حالة الحمل أو الإرضاع، يجب إستشارة طبيبكم أو صيدليكم قبل تناول أي دواء.

السيفاق و استعمال الآلات

كما هو الحال مع أي علاج محتمل أن يسبب مظاهر عصبية، ينبغي التفات الحذر لسائقي المركبات و مستخدمي الآلات.

كيفية إستعمال هذا الدواء

طريقة و نمط تناول

عن طريق الفم.
الجرعات
تحدد الجرعة على أساس دواعي الإستعمال، شدة و موقع الانتان، حساسية الجرثوم المسبب للمرض، وزن الشخص المصاب و الوظيفة الكلوية.
* البالغ ذو الوظيفة الكلوية العادية:

- التهاب الإحليل السيلاني: 250 مغ في جرعة واحدة.
- انتانات المسالك البولية السفلية الغير معقدة: 250 مغ مرتين/يوم.
- انتانات المسالك البولية السفلية والعلوية، معقدة أو لا (بما في ذلك البروستات)؛ انتانات العظام و المفاصل في العلاج المتتابع للحقن؛ انتانات معوية؛ تقيحات القصبات الهوائية؛ التهاب الجيوب الأنفية و التهاب الأذن المزمن؛ التهابات الأذن الخارجية الخبيثة (لا تقل مدة العلاج عن شهر أو شهرين)؛ الانتانات الحادة الناتجة عن جراثيم غرام- و المكورات العنقودية الحساسة، في مواقعها الكبدية و البولي التناسلي، بما في ذلك البروستات، أمراض النساء و الحوض، الأمعاء، الكبد و المرارة، العظام و المفاصل، الجلد، الأذن، الأنف و الحنجرة، الجهاز التنفسي: 500 إلى 750 مغ مرتين/يوم.
- مرض الجمره الخبيثة: العلاج الوقائي بعد التعرض والعلاج الشفائي لدى الأشخاص بعد ظهور أعراض المضاعف عند عدم وجود أي علاج آخر أو بعد فشل العلاج مباشرة أو بالتتابع عن العلاج بالحقن: 500 مغ مرتين/يوم. مدة العلاج 8 أسابيع بعد ثبوت التعرض للمرض.
- * المرضى الذين يعانون من قصور كلوي أو كبدی حاد مع استسقاء: تخفض الجرعة اليومية بمقدار النصف مع إحترام مدة 24 ساعة بين كل جرعتين.
- * الطفل:

- في حالات استثنائية لعلاج التليف الكيسي لدى الطفل، يكون نظام الجرعات: 20 مغ/كغ مرتين/يوم (1500 مغ/يوم كحد أقصى) عن طريق الفم مباشرة أو بالتتابع عن العلاج بالحقن الوريدي. لا تتجاوز عادة مدة العلاج 14 يوما.
- في الحالات الاستثنائية لعلاج الانتانات الحادة لدى الطفل ماعدا التليف الكيسي، وبعد مراجعة نسبة المنافع/المخاطر عند عدم وجود أي علاج آخر أو بعد فشل العلاج التقليدي، يكون نظام الجرعات كالتالي: من 10 إلى 15 مغ/كغ مرتين/يوم (1500 مغ/يوم كحد أقصى) عن طريق الفم مباشرة أو بالتتابع عن العلاج بالحقن الوريدي. ينبغي بدء العلاج بالسيبروفلوكساسين في المستشفى.
- مرض الجمره الخبيثة: العلاج الوقائي بعد التعرض والعلاج الشفائي لدى الأشخاص بعد ظهور أعراض المضاعف عند عدم وجود أي علاج آخر أو بعد فشل العلاج مباشرة أو بالتتابع عن العلاج بالحقن: من 10 إلى 15 مغ/كغ مرتين/يوم دون تجاوز جرعة البالغ (1 غ/يوم). مدة العلاج 8 أسابيع بعد ثبوت التعرض للمرض.
- في جميع الحالات، يجب التقيد التام بصفة طبيبكم.

الجرعة المفرطة

معالجة الأعراض مع مراقبة وظيفة الكلى.

تأثيرات جانبية

مثل كل مستحضر فعال، قد يؤدي تناول هذا الدواء، لدى بعض الأشخاص، إلى ظهور تأثيرات نوعا ما مزعجة:

- اضطرابات هضمية: آلام في البطن، فقدان الشهية، غثيان، تقيؤ، إسهال، انتفاخ.
- مظاهر جلدية: طفح، حكة، طفح جلدي حامي حطاطي.
- اضطرابات في القلب و الأوعية الدموية: خفقان، إغماء.
- اضطرابات في العضلات والعظام: آلام في العضلات وأو في المفاصل، تصلب وأو تورم المفاصل، التهابات الأوتار.
- مظاهر عصبية و نفسانية: تشنجات، ارتباك، هلوسة، صداع، دوخة، تعب، أرق، اضطرابات في الرؤية، دوخة، مثل، ارتفاع الضغط داخل الجمجمة، ارتعاش، ذهان، هيجان وقلق.
- اضطرابات كلوية: بيلة البورات. تم ملاحظة حالات قصور كلوي حاد معاكس، خصوصا لدى كبار السن.
- مظاهر حساسية: شرى، وذمات هاشمية وأو على الوجه، انخفاض ضغط الدم، حمى، رد فعل/صدمة تأقية.
- نادرا ما نلاحظ اضطرابات دموية و كبدية: انخفاض الكريات البيضاء، انخفاض الصفائح الدموية، ارتفاع البورينيات، فقر الدم. ارتفاع أنزيمات الكبد في الدم الترنزامينز، الفوسفاتاز القلوية، البيليروبين.
- أبلغوا طبيبكم أو صيدليكم عن أي تأثير غير مرغوب و مزعج غير مذكور في هذه النشرة.

الحفظ

عدم تجاوز مدة الصلاحية.
يحفظ بعيدا عن الرطوبة في درجة حرارة لا تتجاوز 25 درجة مئوية.
لا يترك الدواء في متناول أيدي الأطفال.

القائمة ا

تاريخ مراجعة النشرة: فيفري 2016.
رقم مقرر التسجيل سيبروتك 250 مغ: 13/13K252/293
رقم مقرر التسجيل سيبروتك 500 مغ: 13/13K253/293

الصانع المعبيء و صاحب مقرر التسجيل: مخابر بيوكار
الطريق الوطني رقم 44 سيدي قاسي بن مهيدي ولاية الطارف - الجزائر.